Pergamena di mm 260x370,  in discreto stato di conservazione. 

[(SN) Anno Domini millesimo ducentesi]amo vigesimo sexto, indicione quartadecima, die sexto exeunte 
aprili, Tridento, in / [domo habitacionis … ven]bditricis, testes: dominus Ecelmus canonicus, 
Tridentinus eius frater, Iohannes staçonerius, cognatus / […]cni, Paganinus notarius, Iohannes filius 
condam Bruni de Viarago et alii. Ibique domina Iacobina, filia condam dicti Bru/ni et uxor Carli 
nepotis domini Litoli condam Otonis Grassi, presente et consenciente eo Carlo et de sua voluntate, 
renun/ciando ipsa auxilio senatus consulti Veyanid et iuri ypotecarum et sue dotis et donacionis et illis 
autenticis, que dicitur “si qua / mulier”, “sive a me, sive a te, sive ab alio” et omni auxilio legum et 
competenti in infrascripta vendicione renuncians, / cum qua posit se tueri, nomine vendicionis ad 
alodium investivit dominum Henricum de Crumpacho et canonicum / Tridentine ecclesie de quatuor 
libris denariorum veronensium omni anno fictualiter, quas quatuor libras veronensium dat ei Rodulfus 
de / Cossa, nominatim de una sua domo in qua ipsemet stat, quam domum iacet in loco ubi dicitur ad 
Portellam et de proprietate dicte / domus, cum omnibus suis confinibus, pertinenciis, choerenciis, 
racionibus et accionibus suis ut ad proprietatem dicte domus pertinet vel pertinere / potest, choeret ei 
ab uno capite et ab uno latere vadit via publica, ab alio latere est murus vetus de civitate Tridenti, / 
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retro est canipa dicti Rodulfi conductoris, ei que forte et alii choerent nominatim pro quinquaginta libris 
denariorum veronensium, quos dicta / venditrix confessa fuit se accepisse a dicto emptore certo et 
fin<i>to precio et renuncians excepcioni non dati et numerati precii et in se habere / dixit dictum 
precium et de eo se bene soluta clamavit; ea vera racione quod hinc in antea dictus emptor vel eius 
heredes vel cui / [… ra]eciones et acciones dederit, habere et tenere debeat dict(am) empc(ionem) et de 
ea quicquid voluerit faciat, sine contradicione dicte venditricis / […]f et dicta venditrix cum stipulacione 
promisit et convenit et omnia eius bona presencia pignori obligavit per se et per eius heredes et pro / 
[eo possi]gdere manifestavit a dicto emptori et suis heredibus warentare et defendere dictam 
vendicionem in perpetuum ab omni / [persona]h cum racione, in pena dupli tocius dampni et stipendii, 
unde dictus emptor vel eius heredes ullo tempore inde evenerit tempore evic/[tionis re]ificiendi in 
consimili loco, sub extimacione bonorum hominum et si plus valet vel umquam valebit ultra dictus 
precium / […]j plus posit valere nomine donacionis inter vivos ut amplius revocari non posit, investivit 
dictum emptor / [dando]k ei loquelam intrandi in tenutam dicte vendicionis et dedit ei suprascriptum 
Iohannem condam dictus Bruni testem, qui ponet dic/tum emptorem in tenutam dicte vendicionis et 
insuper dicta venditrix et dictus Carlus eius vir fuerunt confessi quod dictas IIII libras veronensium / et 
proprietatem dicte domus inter se non dotaverant nec aliquod ius non habet dictus Carlus in eis et in 
dicta proprietate et ibi in/continenti verbo dicte venditricis dictus Carlus ad sancta Dei evangelia super 
animam eius iuravit omnia predicta attendere et observare / secundum quos superius legitur in 
integrum. 
Item suprascripto anno et indicione et suprascripto die ante dictam domum dicti Rodulfi de Cossa, 
testes: Gaboldus beccarius, Iohannes staçonerius, / suprascriptus et alii. Ibique dictus Iohannes 
condam dicti Bruni dixit et precepit dicto Rodulfo de Cossa, ex precepto dicte domine Iacobine, / 
[venditri]lcis quod cetero in ante debeat habere et tenere domum suam, in qua ipsemet habitatm pro 
domino Henrico de Chrompacho / […]no solitus dare omni anno fictualiter IIII libras veronensium et 
de cetero in antea debeant ei dare dictum fictum, secundum quod usque / […]oti dicte domine Iacobine 
venditrici, qui dictus Rodulfus stetit de cetero in ante dare ei dictas IIII libras veronensium omni anno / 
[…]p secundum quod dictum est superius de predicta domo et pro eo volebant tenere eam. 

Ego Rodulfus sacri palacii notarius his omnibus interfui rogatus et scripsi.

a Lacuna di mm 45 per strappo. 
b Lacuna di mm 50 per strappo. 
c Lacuna di mm 15 per strappo. 
d Così in A. 
e Lacuna di mm 15 per strappo. 
f Lacuna di mm 15 per strappo. 
g Lacuna di mm 15 per strappo. 
h Lacuna di mm 15 per strappo. 
i Lacuna di mm 15 per strappo. 
j Lacuna di mm 15 per strappo. 
k Lacuna di mm 15 per strappo. 
l Lacuna di mm 10 per strappo. 
m Segue de depennato. 
n Lacuna di mm 20 per strappo. 
o Lacuna di mm 20 per strappo. 
p Lacuna di mm 15 per strappo. 

32 
TESTAMENTO 

1226 giugno 23, Trento in canipa domini Adelpreti de Paris 

196 

Dominus Odolrico canonico fa testamento. Costituisce propria erede universale domina Ita, sua sorella, 
lasciandole la casa situata in contrada S. Benedetto, con l’obbligo di pagare ogni anno ai canonici della 
cattedrale di Trento 3 lire di veronesi in occasione della festività di S. Gregorio perché i canonici 
celebrino tale festività per l’anima sua. 
Notaio: Rolandino detto Çacaranus del re Ottone. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa “Testamenti”, rotoli corti/b, n. 1 [A]. Sul verso: mano del secolo XIII: “domini 
Adelpreti et fratruum”, “[…] (prima parte della nota coperta dall’attergato di mano del Bonetti) anno faciendo supra domum 
[…] que est in contrata sancti Benedicti quam […] Biganti iudicis et in qua morabatur dictus Bigantus”; mano del secolo 
XVI(Bonetti): “Testamentum condam Odorici de Folinadro canonici Tridentini in quo reliquit affictum librarum trium 
constitutum super una eius domo in contrata sancti Benedicti civitatis Tridenti pro suo aniversario annuatim fiendo in 
ecclesia cathedrali Tridenti in anno MCCXXVI et nota que alia duo instrumenta huic rotulo alligata pertinent ad dictam 
domum”; mano del secolo XIX/XX(Zanolini?), sottolineato: “C. ? n. I”; mano del secolo XIX: “1226, C. Testam.”; mano 
del secolo XX, a matita: “1”.  

E d i z i o n e  in L. SANTIFALLER, Urkunden, n. 22;, F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 873. R e g e s t o  in V. 

ZANOLINI, Documenti sulle terre dell’Alto Adige, n. 11; E. CURZEL, I documenti, n. 78. 

           Pergamena di mm 140x330. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo VI, indictione / XIIII, die octavo exeunte iunio, 
Tridenti in canipa / domini Adelpreti de Paris, in presentia domini Enrici de Foiandre, / Gabaldi 
Composte, Maderni viatoris, Warmondi de Burgo/novo, domini Tridentini Rubei, domini Adelpreti 
canonici Tridentini, Litol/di filii quondam Ambrosii et aliorum testium specialiter ad hec 
convoca/torum rogatorum. Ibique dominus Odolricus canonicus Tridentinus, iacens infirmus in / 
lectulo testamentum faciendo per nuncupacionem suamque ulti/mam voluntatem declarando, quoniam 
ab intestato decedere nolebat, / statuit, dicens: “Ego instituo meam sororem dominam Itam mihi 
heredem / in omnibus meis bonis mobilibus et immobilibus ubicumque sint vel inveniri possint / et 
specialiter de domo mea iacente in vico sancti Benedicti, ita quod / ipsa det omni anno dominis 
canonicis Tridentine ecclesie III libras veronensium / in festo sancti Gregrorii, per octo dies ante vel 
post, sin autem indupletur; ita tamen quod ipsi domini canonici honorifice faciant et celebrent / illud 
festum pro anima mea et pro de futuris, dividendo illas III libras / veronensium id suprastantibus. Item 
relinquo fruges prebende mee sancti Vi/gilii in mea sepultura et septimo et trigesimo ut dominus Adel 
/ de Paris cum conscilio dominorum Adelpreti et Tridentini eas fruges dent / ubi eis melius 
videbuntur. Item relinquo sancto Stephano de Foiandre / L libras denariorum veronensium, quas mihi 
debet dominus Walterius Paltus, unde est fideiu/ssor dominus Goçalcus Sternus, ita quod Adelpretus 
de eis cum conscilio bo/norum hominum illius terre emat alodium predicte ecclesie Sancti Ste/phani et 
omnia letula stertria mea et equm meum in comperan/do matutinalem unum predicto Sancto 
Stephano. Item relinquo os/pitali in Olusen V libras veronensium de meis bonis. Item ospitali in Ricem 
/ XL soldos. Item relinquo ad Novacellam III vacas. Item relinquo osspi/tali sancte Crucis II vacas 
quas habeo in ecclesia Sancte Marie / et hec totum volo quod sit meum ultimum testamentum et meam 
/ ultimam voluntatem et si hoc potest valere iure et nomine te/stamenti valeat et si non potest valere 
iure et nomine testamen/ti valeat iure et nomine codicillorum et si non potest valere / iure et nomine 
codicillorum, valeat iure et nomine dona/tionis causa mortis et si non potest valere iure et nomine 
dona/cionis causa mortis, valeat quocumque modo melius valere potest. 

(SN) Ego Rolandinus, qui Çacaranus vocor, notarius domini regis / Otonis interfui et rogatus scripsi. 

33 
TESTAMENTO 
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1227 agosto 26, Trento, nella casa di abitazione del testatore 

Enrico de Clombach, canonico di Trento, fa testamento. Dispone che Corrado cappellano abbia 

cura di far celebrare ogni anno, con una rendita di 11 lire di denari veronesi spettante a Enrico, 4 messe 
davanti alla portam latinam in occasione della festività di S. Giovanni, e l’anniversario di Enrico nel 
giorno seguente, pagando 4 lire ad ogni canonico presente alle celebrazioni. Istituisce, inoltre, domina 
Adeleta sua erede per tutti gli altri beni, compresa la prebenda e la mezza prebenda, che Enrico teneva a 
nome di Corrado presbiter, con l’obbligo di donare 10 lire ai frati minori e 10 lire alle suore minori per 
costituire un anniversario. 

Notaio: Matteo da Piacenza, notaio del sacro palazzo.   

O r i g i n a l e , I n n s b r u c k ,  T i r o l e r  L a n d e s m u s e u m  F e r d i n a n d e u m , Historische Sammlungen, 

Urkundensammlung, Rolle 7 [A]. Sul verso, mano del secolo XIII: “Testamentum domini Hainrici de Crumpach”; mano del 
secolo XV: “Vide affictus in primo libro anniversario rum Peterzoli; pro Anniversariis”; mano del secolo XVI(Bonetti): 
“Testamentum venerabilis domini Henrici de Donbach canonici Tridentini in quo legavit affictum librarum octo pro eius 
anniversario annuatim fiendo in ecclesia cathedralis Tridenti de anno 1227”; mano del secolo XIX: “1227 Tridenti 26 
augusti”; mano del secolo XX, a matita: “R 7”. 

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 79; C. BELLONI (a cura di), Documenti trentini, appendice, n. 9. 

            Pergamena di mm 160x415, in buono stato di conservazione. 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo septimo, indictione quinta/decima, die iovis sexto 
exeunte augusto, in Tridento, in domo habitacionis / domini Henrici de Clombach, in presentia domini 
Conradi capellani, presbiteri / Trentini Petronelle, presbiteri Henrici Finamantis, Bertoldi Pollengarii, 
ma/gistri Conradi, domini Trentini Amichi, Petri, Iacobi scolarisa testibus / ad hoc specialiter rogatis. 
Ibique, idem dominus Henricus de Clombach, canonicus / Tridentinus, iacens infirmus, adhuc bone et 
sane mentis, timens huma/nam fragillitatem, ab intestato decedere nollens, testamentum per 
nun/cupationem facere proposuit, sic dicens inter alia que disposit et ordinavit: “De illis undecim libris 
denariorum veronensium, quas habeo fictum omni anno in terra / ista et quos emi, volo quod omni 
anno in festo sancti Iohannis ante portam la/tinam in honore illius diei misse cellebrentur et dentur 
quatuor / libras illis canonicis, qui fuerint presentes et in seguenti die unniversaliumb / meum fiat et 
dentur similiter quatuor libras illis canonicis, qui presentes fuerint, et in hoc relinquo dominum 
Conradum capellanum dominum et maiorem / in hoc distribuendo et ordinando, habendo idem 
dominus Conradus omni anno / usque tempore vite sue viginti soldos et unam urnam vini pro suo 
labore / de meo denario de illis XI libris et vinum de meo et post eius decessum / eligat alium de 
canonicis, quem voluerit in suum locum, ad hoc faciendum, / habendo similiter ille, quem eligerit, XX 
soldos et unam urnam vini; / et in aliis XL soldis instituo dominam Adeletam mihi eredem et in 
stabu/lo meo usque tempore vite sue et cum venerit ad mortem, si dominus Conra/dus vixerit, de 
consilio eius pro anima mea et illius domine distribuantur; / et in omnibus utensilibus domus mee et in 
prebenda mea et in illa media, quam habeo a presbitero Conrado, dando pro anima mea de illa 
prebenda X libras fratribus minoribus et X libras sororibus minoribus et facien/do per totum annum 
meum memoriale; quod totum valeat iure / testamenti vel codicilli seu donationis sive aliquo alio modo 
/ vel iure quo melius valere potest. 

(SN) Ego Matheus de Placentia sacri palacii notarius huic interfui et iussu dicti / testatoris atque rogatu 
ita scripsi.

a Segue rogatis depennato. 
b Così in A forse per anniversarium. 
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34 
RATIFICA 

1227 settembre 28 – ottobre 25, [Appiano]-1228 aprile 25, Senale 

ADT, ACap,capsa 27, multiple, n. 2. Due pergamene legate assieme. 

34.1 

1227 settembre 28 – ottobre 25, [Appiano], nella vigna di Cadelochus de pontesellis – nell’orto del rettore di 
S. Paolo 

Dominus Hegenonus, conte, figlio di Enrico di Appiano approva la donazione effettuata da suo padre in 
favore di dominus Ottone presbiter di S. Paolo di un celarium vicino al campanile di S. Paolo. 
Il 25 ottobre dominus Enrico iuvenis, figlio di Enrico e fratello di Hegenonus approva la stessa donazione. 
Notaio: Giovanni notaio del sacro palazzo.  

O r i g i n a l e [A]. Incapsa 27, multiple, n. 3 si trova copia autentica redatta da Arnoldo notaio di dominus Federico 
Romanorum imperator [B]. 

 Sul verso: mano del secolo XIV: “E. E. Confirmatio facta per dominum comittem Egenonem de uno cellario 
iacente apud campanillem Sancti Pauli”; mano del secolo XVIII(Alberti): “de anno 1228; mano del secolo XIX(Zanolini): 
“C. 27” (“.2” cancellato); mano del secolo XX(Leonardi): “1227, 1228”.  

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 892; R e g e s t o  in V. ZANOLINI, Documenti, n. 12, E. CURZEL, I 

documenti, n. 80. 

            Pergamena di mm 140x135. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XXVII, indictione XV, die martis tercio / exeunte setembria, in 
vineis Cadelochi de pontesellis, in presentia domini comitis Uoldorici / de Ultimis, domini Gotsalgi de 
Greso, domini Almerici de Tisens, Otonis de / Paier dicti Cadelochi et alliorum. Ibique dominus comes 
Hegenonusb filius domini / comitis Henrici de Piano laudavit et confirmavit eam datam et donacionem 
quam pater eius / fecerat in domino Otone presbitero de Sancto Paulo nominatim de celario quod est 
iusta cam/panillem Sancti Pauli et promisit dictus dominus comes pro se et suis heredibus non 
contrave/nire aliquo modo. Item die dominico VII exeunte octubre, in ortu domini retori eccllesie 
Sancti Pauli, / in presentia domini Pan de Corneglano, domini Arnoldi de Meç, Aicardic et aliiorum. 
Ibique dominus / Henricus iuvenis filius domini comitis Henrici de Piano laudavit et confirmavit illam 
/ datam et donacionem quam pater eius fecerat de canipa aput campanilem de Sancto / Paulo 
secundum quod frater eius dominus comes Hegenonus fecerat et promisit pro se et suis / henredibus 
non contravenire. 

Ego Iohannes sacri pallaci notarius interfui rogatus et scripsy.  

a Februario in B. 
b Egenonus in B. 
c Haicardi in B. 

34.2 

1228 aprile 25, Senale, in domo ecclesie Sancte Marie 
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Dominus Adelpreto preposito e i domini Tridentino presbiter, Gabriele, Pietro, Giovanni, Adelpreto, 
Bianco padre di Tridentino e Michele approvano la cessione di un maso, che possedevano in comune 
situato a Sarentino, effettuata da Adelpreto preposito in favore di dominus Ottone pievano di S. Paolo, 
in cambio di un cellarium situato nel cimitero della chiesa di S. Paolo. 
Notaio: Otolino notaio di dominus Enrico imperatore. 

O r i g i n a l e , [A]. Incapsa 27, multiple, n. 1 si trova una copia autentica redatta da Arnoldo notaio di dominus 
Federico Romanorum imperator [B].  

 Sul verso: mano del secolo XIV: “Spectat plebi de Piano pro quadam donatione unius domus”; mano del secolo 
XV(?): “de manso in Serentina permutati pro celario iuxta campanilem, h. h.”; mano del secolo XIX(Zanolini): “C. 27 n. s.”; 
mano del secolo XIX(Zanolini), a matita: “C. 27” (“.2” cancellato); mano del secolo XX(Leonardi): “1228, 1227, C. 27”; 
mano del secolo XX, a matita: “2”. 

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 898, V. ZANOLINI, Documenti, n. 14, R e g e s t o  in E. CURZEL, I 

documenti, n. 83. 

            Pergamena di mm 215x110. In buono stato di conservazione. 

(SN) In Christi nomine, anno dominice Nativitatis millesimo ducentesimo XXVIII, indicione prima, die 
VI exeunte aprile / in Senale, in domo eccllesie Sancte Marie, presentibus Trutemano de Cavrilla et 
Odelrico gener eius et / Odelrico fratre domini Adelpreti prepostiti, alliis rogatis testibus. Ibique 
predictus dominus Adelpretus prepositus, presentibus et consen/tientibus cumfratribus suis, sillicet 
dominus Tridentinus presbiter et dominus Gabrihela et Petrus et Iohannes et Adeperus et Blancus pater 
/ dicti domini Tridentini et Michahel convenerunt se unanimiter de comutatione quod predictus 
dominus Adelpretus prepositus fecerat cum / domino Otoneb plebano de Sancto Paullo de quodam 
masso quod insimul habebant in Sarentena et dimisit dicto domino plebano pro ce/llario uno, qui est et 
iacet in cimiterio eccllesie Sancti Pauli et insuper dicti fratres demiserunt omnia suprascripta quec / 
dictus prepositus fecerit in suprascripta comutatione quod firmum et ratum habebunt et unquam 
contravenient.    

EGO Otolinus domini Henrici regis notarius Romanorum et semper augusti interfui et rogatus scripsi.

a Gabriel in B. 
b Ottone in B. 
c Segue illud espunto. 

35 
COMPRAVENDITA 

1228 marzo 23, Villandro, in villa Carveça, nella stupa di domina Ita 

Domina Ita, sorella del fu dominus Oldorico da Villandro, vende a Federico, procuratore dei domini 
Adelpreto e Coancius, fratelli, un appezzamento di terra casaliva con canipa in muratura e altri edifici, 
situata in contrada S. Benedetto, per la quale era tenuta a pagare ai canonici un affitto annuo di 3 lire di 
denari veronesi (come consta da un testamento redatto dallo stesso notaio), al prezzo di 100 lire di 
denari veronesi. 
Notaio: Rolandino detto Çacaranus, notaio di re Ottone.  

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa Anniversari, rotoli corti/e, n. 1 [A]. Sul verso, mano del secolo XIV: “Carta III 
librarum contra dominam Itam de domo apud Sanctum Benedictum pro Capitulo nota, III libre veronensium de una domo 
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in vico Sancti Benedicti”; mano del secolo XIX: “C. A n. 3”, mano del secolo XX: “a. 1228, C. Anniversari”; mano del 
secolo XX, a matita: “1”. 

Regesto in V. ZANOLINI, Documenti, n. 13, F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 897, E. CURZEL, I documenti, n. 82. 

Pergamena di mm 145x470,  in ottimo stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo octavo, indicione prima, / die nono exeunte 
marcio, in Foiandre, in villa Car/veça, in stupa domine Ite sororis condam domini Odolrici / de 
Foiandre, in presencia domini Enrici de Foiandre, Co/mcii filii condam Litoldi Muci, Bernardi, 
Odolrici, / Engelpreti Reseneri, Altoni et aliorum testium. Ibique predicta / domina Ita, nomine 
vendicionis ad proprium pro libero alodio investivit / Federicum procurattorem domini Adelrpeti et 
Coanciia fratrum, recipi/entem nomine pro se et pro predictis domino Adelpreto et Coancio fili/is 
condam domini Perronis, de una pecia terre casalive cum cani/pa murata et edificiis canipe iacente in 
vico Sancti Benedic/ti, cum omnibus suis pertinenciis, racionibus et accionibus et cum introitis / et 
exitibus, seu cum superioribus et inferioribus suis in integrum dicte / terre et canipe pertinentibus; 
coheret ei ab uno latere dominus / Tridentinus Cav(us), ab alio Albertinus, ab uno capite via, ab a/lio 
Grassus; tali vero pacto quod dicti dominus Adelpretus et Coan/cius atque Federicus et eorum heredes 
aut cui dederint dictam terram cum / canipa et edificiis semper ad proprium solvendo dominis 
canonicis Tridentinis / tres libras denariorum veronensium omni anno secundum quod ipsa Ita 
venditrix debebat / prout continetur in quoddam instrumento testamenti facto manu mei / infrascripti 
notari, debeant habere et tenere et exinde quicquid voluerint facere / libere faciant, sineb omni 
contradicione predicte domine Ite ven/ditricis et eius heredum; pro qua suprascripta terra cum canipa 
et edificiis predic/ta domina venditrix confessa et manifesta fuit se accepisse a predic/tis emptoribus 
nomine certi et finiti precii centum libras denariorum veronensium, / renuncians exceptioni non dati et 
numerati precii et de illo precio bene / se esse solutam clamavit, quam terram cum canipa ipsa domina 
ven/ditrix dixit nulli alii preesse venditam, donatam, alienatam, obli/gatam seu traditam, nisi predictis 
emptoribus; et si suprascripta terra cum / canipa et edificiis valeret vel valebit nomine donacionis / 
inter vivos aut amplius revocari non possit ipsa eundemc em/ptorem investivit, recipientem nomine pro 
se et dictis domino Adelpreto / et Coancio; insuper predicta domina Ita venditrix per stipulacione 
promi/sit sub obligacione omnium suorum bonorum per se et eius heredes dicto / Federico 
procuratore sumente pro se et dicto domino Adelpreto et Coa/ncio et eis et eorum heredibus semper 
ad proprium predictam terram cum cani/pa et edificiis in omni tempore ab omni persona cum racione 
defendere et wa/rentare et expedire si esset impedita in pena dupli dampni / et expendii, unde ipsi 
emptores inde evenerint tempore evicionis / extimandi in consimili loco et per eos se possidere 
manifestavit / et statim desiit possidere per interdictum eorum et eos ingredi iussit / tenutam et dedit 
eidem procuratori me notarium, qui poneret eos / in tenutam; iuravit predicta domina venditrix per se 
et eius heredes / sacris ewangelis suprascriptam vendicionem et promissionem et precii solu/cionem et 
donacionem semper in perpetuum in omni tempore ratam et firmam / habere et tenere et non 
contravenire aliqua racione, ipsa a me cercio/rata ex certa sciencia in his omnibus, renuncians Veleiano 
et iuri ypotecarum et “si qua mulier” et “sive a me et sive ab alio” et nove constitucioni et omni auxilio 
legum, que sibi in hac parte competere possit. 

Ego Rolandinus, qui Çacaranus vocor, notarius domini regis Oto/nis interfui et rogatus scripsi. 

a Così in A. 
b Segue sine ripetuto. 
c eundem corretto su eiusdem. 

36 
SENTENZA 
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1228 luglio 3, Trento, in superiori pallacio Episcopatus 

Dominus Gerardo [Oscasali], vescovo di Trento, pronuncia sentenza riguardo alla causa tra dominus 
Massimiano, canonico e sindaco della canonica di Trento da una parte e dominus Wicemarius figlio di 
Rambaldo dall’altra, riguardo alla decima sulle terre di Wicemarius in Sorbano (via S. Margherita). 
Stabilisce che la decima spetti ai canonici (in base alle dichiarazioni di Massimiano spettava alla chiesa di 
S. Maria Maggiore, compresa quella sui novali) e ordina a Wicemarius di pagarla.   
Notaio: Bonamico notaio sacri pallacii. 

C o p i a  a u t e n t i c a  redatta da Henselmus notaio imperialli auctoritate su licenza di Giustiniano giudice, vicario ius 
redens al posto di Enrico vescovo di Trento, ADT, ACap,capsa 23, n. 67/1 [B]. Sul verso: mano del secolo XV: “Carta unius 
sententie late pro una decima unius terre in Sarbano, quod pertineat Capitulo”; mano del secolo XVI(Bonetti): “Sententia in 
favorem Capituli pro decima in Sorbano, 1333”; mano del secolo XVIII(Alberti): “contra quemdam Vicecomarium, n. 67”; 
mano del secolo XX(Abram): “Capsa XXIII – n. 67/1”; mano del secolo XX(Leonardi): “(1228)”; mano del secolo XX, a 
matita: “C. 23, n. 67/1, (1228 luglio 3), 1333 giugno 23”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 84. 

            Pergamena di mm 125x388. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CCCXXXIIIo, indicione prima, die XXIIIo, / mensis iunii, Tridenti, in 
palacio episcopatus, pressentibus Nicolao / dicto de Avolano, Henrico de Viarago, Odorico naturalli / 
condam domini Ottelli de Mezasomis de notariis omnibus Tridentinis / testibus et aliis. Ibique 
dominus Iustinianus, iudex, civis Tridentinus, vica/rius et ius redens in civitate Tridenti pro venerabili 
in Christo patre / et domino domino fratre Henrico Dei gracia episcopo Tridentino, dedit mihi / 
Henselmo notario infrascripto verbum, licenciam et auctoritatem exemplandi hoc instrumentum / 
cuius tenor talis est: “(SN) Anno Domini millesimo CC vigesi/mo octavo, indictione prima, die lune 
tercio in/trante mense iullii, in Tridento in superiori pallacio / episcopatus, presentibus domino Iacobo 
Blanzemane causidico, domino Tri/dentino de Ripa causidico, domino Alberto causidico, Çacarano 
notario, / Iohanne notario et aliis. Ibique dominus et venerabillis Gerardus Dei / gracia Tridentine 
eclesie episcopus, cognoscens causam, que / vertebatur inter dominum Maximianum canonicum 
Tridentine Eclesie / et sindicum dicte canonice, agentem et petentem ex una parte, / silicet unius 
decime, necnon inter dominum Wicemarium de Ram/baldo se deffendentem ex altera, in qua quidem 
causa prefactus / dominus Maximianus sindicus predicte eclesie et pro ipsa eclesia pe/tebat domino 
Wicemario decimam sue tere, quam idem dominus Wice/marius habet et visus est habere et posidere in 
Sorbano, dicendo / quod decima illius tere est et pertinet dicte canonice et plebatui / Sancte Marie et 
dicebat quod novalie pertinent ad dictam eclesiam, / quod totum dominus Wicemarius penitus 
inficiebatur; demum, vi/sis et auditis et cognitis racionibus et confesionibus utriusque partis, / 
prefactus dominus Gerardus episcopus talem protulit sententiam quia per sententiam pronun/ciavit 
decimam illius tere dicti domini Wicemarii, quam habet / in Sorbano de qua lis erat inter eos, ad 
dominos canonicos / pertineret et precepit prefacto domino Wicemario quod de cetero det / dictis 
dominis canonicis decimam illius sue tere, quam habet in Sor/bano, ordine iuris. 
Ego Bonamicus notarius sacri pallacii interfui et rogatus scripsi.” 

Ego Henselmus imperialli auctoritate notarius hoc suprascriptum instrumentum / ex autentico sumpsi 
et exemplavi fideliter bona fide et sine / fraude et prout in ipso inveni autentico ita et in isto legitur / et 
continetur exemplo, nil in eo addito vel diminuto quod se/nsum vel sententiam variet neque mutet nisi 
forte punctum, / silabam vel literam, meumque signi prepossui consuetum et me sub/scripsi.
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TESTAMENTO 

1228 agosto 18, Trento, nella casa di dominus Pietro da Malosco 

Dominus Pietro da Malosco, fa testamento. Oltre a lasciti a numerosi enti religiosi della città di Trento e 
della val di Non, lascia ai canonici un vigneto situato a Mesiano, con l’obbligo di celebrare l’anniversario 
annuale e al laborerium Beati Vigilii un affitto di 100 soldi e due carri di vino del vigneto di Mesiano.   
Notaio: Matteo da Piacenza, notaio del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e ,  i n s i n u a t o  s u  m a n d a t o  d i  G e r a r d o  [ O s c a s a l i ] ,  v e s c o v o  d i  T r e n t o ,  i l  2 6  
s e t t e m b r e  1 2 2 8  a d  o p e r a  d e l l o  s t e s s o  M a t t e o ,  n o t a i o ,  d i  M u s a ,  n o t a i o  d i  O t t o n e  
i m p e r a t o r e  e  d i  B o n i f a c i o  d a  P i a c e n z a ,  n o t a i o  i m p e r i a l i s  a u l e ,  A D T ,  A C a p ,capsa Testamenti, 
lunghi/a, n. 1 [A]. Sul verso, mano del secolo XIII: “Testamentum condam domini Petri de Maluscho”;  mano del secolo 
XIV: “a (forse per Anniversari?)”, "“de uno vineali in Mesiano Capituli de quo … fabrica II plaustra vini”; mano del secolo 
XIV: “Testamentum domini Petri de Maluscho, nota hic de fabirca II …, 1226”; mano del secolo XVIII: “Testamentum 
confectum  de anno 1228, quo legatum fuit unum vineale fabricae Sancti Vigilii et dominis canonicis”; mano del secolo XIX: 
“a domino Petro de Malusco” (aggiunto all’attergato di mano del secolo XVIII), “è ricco di notizie”; mano del secolo XIX: 
“pro fabrica ecclesie cattedralis Sancti Vigilii, n. 12”; mano del secolo XX: “1228, c. Testamenti”. Si segnala la presenza di un 
attergato di mano del secolo XIV non leggibile e parzialmente coperto dall’attergato di mano del secolo XVI. 

Edizione in V. ZANOLINI, Spigolature d’archivio. Serie seconda, pp. 12 – 16. Regesto in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, 
n. 900; E. CURZEL, I documenti, n. 85. 

Pergamena di mm 330(365)x675,  in buono stato di conservazione. 

Anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo octavo, indictione primaa, die martis quinto exeunte 
septembri, in caminata palacii episcopatus, in presentia domini Rodulfi archidiaconi, domini Conradi / 
capellani, magistri Pasqualis, canonici Tridentini, dominorum Petri, archipresbiteri de Randena, Iacobi 
de Cremona, iudicis, Sigilfredi iudicis de Viçentia, Blasii de Padua, iudicis, Iohannis et Alberti iudicum, 
Rodulfi Rubei, / Henrici de Perçino, Wiçili de Caldonacio, Geremie de Castronovo, Salatini de Cagno, 
Olvradini, Arnoldi de Cagno, Morcelli de Tonno, Iohannis et Odorici de Po, Henrici de Porta, Nicolai 
Pesati et / aliorum plurium. Ibique dominus Gerardus Dei gratia episcopus Tridentinus, post aperturam 
cuiusdam testamenti quondam domini Petri de Malusco et postquam vulgariter fuit recitatum de 
mandato ipsius domini episcopi precepto, / mihi Matheo infrascripto notario et Musoni atque Oberto 
notario infrascriptis predictum testamentum publicare autenticare et insinuare, tenor cuius talis est: “In 
nomine nostri Iesu Christi et glori/osisime beate virginis Marie et sanctissimi Iohannis Baptiste et beati 
Vigilii martiris, domini mei aliorum sanctorum omniumque, dominus noster Iesus Christus pro nobis 
peccatoribus manum mortis subire dignatus est, ideoque / si mortalibus eandem mortem prebere voluit 
satis consentaneum videtur, verum quia omnia negotia et omnes actiones originem habere debet et 
omnia competent credi geruntur, ideoque dispositionem meam ego / Petrus de Malusco seu 
testamentum sive codicillum sive qualemcumque voluntatem in scriptis deinceps incipere proposui: in 
primis relinquo domum meam muratam de Tridento, quam condam fuit Preti et / quam ab eo emi 
integraliter pro remedio anime mee, meumque peccatorum hospitali Sancte Marie virginis 
Teutonicorum, tercia parte; tercia parte hospitali Sancti Iohannis Baptiste; aliam terciam / militibus 
Christi, videlicet templariis, actamen condictione adita ut hec domus semper debet esse aperta pro suis 
negociis domino episcopo Tridentino et suis successoribus si habuerit discordiam in civita/te et sedata 
discordia revertatur in dictis personis; item volo ut predicta domus non vendatur alicui comiti de 
episcopatu Tridentino, si aliis personis vendere voluerint, vendant cumb benedictione Dei, domino 
episcopo / primo requisito, et pro ducentis libris minus ei; item reliquo hospitali Sancte Crucis 
clausuram meam muratam cum molendino, quod emi ab Alberto de Stenico cum suis confinibus a via 
inferius que vadit / ad molendinum superius cum aquaducta et cum omnibus suis utilitatibus, ea 
condictione apposita quod nuncquam posit vendi vel alienari vel obligari extra hospitale, sed semper ad 
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educationem pauperum / permanere debeat; ita tamen ut ille que preest hospitali dominium fructuum 
omnium habere debeat medietas vini sit pro laborerio, due partes alie medietatis vini, quando grani per 
se reponantur et / infirmiis perpetuo tribuantur et tercia que remanet sic fratrum; item dicto et ordino 
quod domo vendicta si illam vendere voluerit possessiones de precio emantur, que semper sint et 
permaneant in dictis hospitali/bus; item relinquo ecclesie plebis Sancte Marie de Tridento centum 
soldos, Sancto Laurentio C soldos, Sancto Nicolao C soldos, Sancto Petro C soldos cuilibet capelle, XX 
soldos hospitali Sancti Martini, medietatem partis / mee ut fructus pauperibus debeat dari et non posit 
vendi, alienari nec obligari, sed perpetuo infirmis servire; laborerio Beati Vigilii domini mei centum 
soldos, quos habeo fictumc in domini/bus condam Warimberti de Tull(er) et illis que sunt circa illam, 
scilicet in domo Henghelmarii et in illa Federici et duo plaustra vini de vignale meo de Mesiano 
perpetuo, quod servire debeat / laborerio tantum et non ad canonicos pertinere; illud idem vignale 
relinquo ecclesie Beati Vigilii et dominis canonicis ut debeant annualiter universale meum celebrare, 
salvo iure / duorum plaustrorum ut dictum est; verum quia testamentum non debet esse sine heredis 
institutione filiam meam Adeleitam heredem mihi instituo in sexcentum libris, quas habet et / in domo 
murata que fuit condam Marguardi, cum casalibus emptis et in centum libris super molendinum quod 
emi a Karlo et in medietate prati predicti de Campo Tridentino, molendinum / vero, quod fuit Karli, 
relinquo uxori mee domine Marche ut habeat pro sua dotte et donatione, solvendo dictas C libras et 
relinquo ei omnia indumenta, que habet et in hoc iubeo / filiam meam esse contemptam et confiteor 
me habuisse tantum ab uxore mea dicta ducento quinquaginta libras veronensium inter denarios et 
vestes; item relinquo et instituo fratrem meum Bertoldum mihi heredem in illa / domo de Castro 
Maluschi, quam emi ab eo infra muros domus, eo salvo quod possit habere scalas asscendendi et 
descendi, furnum et aliud sit commune; item instituo mihi heredem dictus Bertoldus / et Henricum 
fratrem meum similiter in turri in illa domo de iusta turri, que fuit mea pars equaliter et in suis 
pertinentiis; ita tamen quod dictum castrum semper domino episcopo in omnibus nego/ciis 
episcopatus apertum esse debet et si aliquis fratrum meorum vel de eorum heredibus feminam de 
maçinata alicuius domini receperit, quod statim ille qui hoc fecerit ab omni suo iure ipso iure cadat / et 
in suis propinquioribus, qui in casam Dei permaserit revertatur, salvo eo quod contigeret quod filia mea 
cum Deo et racione ab isto iure suo separaretur et alium acciperet, qui esset de casa Dei, quod de/beat 
sucedere in tercia parte illius castri, excepto domo prima; item instituo predictos fratres meos mihi 
heredemd in toto feodo, quod habeo et detineo a domino Briano et filiam meam similiter / si virum 
alium acciperet et ab isto iste vel morte separaretur; item relinquo Remperto nepoti meo decimam 
meam de Coredo et si sine herede decesserit, revertatur in fratres meos et eorum heredes; ita / ut idem 
Rempretus non accipiat aliquam feminam de macinata et si accipere in fratres meos revertatur; idem 
relinquo decimam de Smarano et podere de palude fratribus meis et filie / mee secundum quod 
superius dictum est; mansum de Prato sangunario, quem detineo a comunitate Tyrolensis relinquo 
fratribus et filie secundum quod superius scriptum est: medietatem et due partes / alterius medietatis 
relinquo Odelrico nepoti meo de Caldaro et tertiam illius medietatem fratri Ropreti; mansum vero 
novum allodii pro remisione pecatorum meorum meorumque parentum / relinquo ecclesie Sanctissime 
Dei genetricis Marie de Senalo; item ut non possint vendi neque in advocaciam dari neque permutari 
neque aliquo modo alienari et, si fieret, / in fratres meos et in filia mea ut dictum est revertatur, sed 
perpetuo beate genetricis Marie servire debeat; item relinquo pro remedio anime mee duos agros / 
iacentes in campanea de Malusco in Longara Odelrico canipario meo, ita ut annuatim solvat caletas olei 
duas ecclesie Sancte Marie plebis, unam aliam ecclesie / Laurentii pro luminaria; item relinquo agros 
meos iusta castrum iacentes fratribus meis et filie mee secundum quod superius dictum est ut anualiter 
solvant duas galetas olei ecclesie / Beatisime Tegle virginis pro luminaria et in his quatuor galetas non 
debeant habere sacerdotes potestatem comedendi vel donandi vel alienandi, sed solummodo in 
luminaria prestanda ante / altaria; et mansum meum de Burço relinquo filie Petri quondam filii mei, 
salvo ficto Sancte Marie de Senale et precipeo fratribus meis quod ipsum manutenere debeant et si sine 
herede / decesserit, in fratres et filia mea ut supradictum est revertatur; molendinum vero situm in aqua 
Sancti Romedii relinquo Rempreto nepoti meo; item volo et iubeo quod Odelricus caniparius meus / et 
fratres habere coltam et bannum in feodum a fratribus meis, ita quod non accipiant feminas alterius 
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domini, quod si quis fecerit statim ipso iure ab illo cadeat feodo et in pristinum statum revertatur; / 
Callandinam feminam meam de macinata dimitto liberam et in libertatem relinquo et laxoe ei campum 
quod est supra domum quondam Redaldi de Malusco; item relinquo Muç(an)ti(am) liberam et 
absolutam a vinculo / servitutis et lego ei medium campum, quem habet Carisia in electione patris sui 
Ricii; alia prata, que habeo in plebatu Sancti Laurencii et Fondi relinquo fratribus et filie mee et in hiis 
ipsos mihi heredes / instituo secundum quod superius scriptum est de filia mea; item relinquo liberos 
meos legales omnes domino Odolrico decano in depositionem ut observet infra medium annum et si 
quis vel si qui apparuerint quod queri/moniam deponerent quod iniuste ei vel eis abstulerint de precio 
predictoum liberorum ei vel eis satisfaciat, residium pauperibus largiatur; et hoc totum quod scriptum 
est volo et iubeo ut ita sit firmum iure testamenti / et si non valeret iure testamenti valeat iure 
codicillorum et si non valeret iure codicillorum valeat eo iure quo melius valere potest et precipio 
iamdicte filie mee per sacramentum quod fecit de fine / heredis mee ita firmum et ratum perpetuo 
debeat habere et per sacramentum quod fecit ut in instrumento per me Matheum notarius facto 
continetur, quos quicquid ordinatum fuerit in dicto testamento iuravit fir/mum et ratum habere et non 
contravenire et illi precipio sic firmum esse; si vero aliquod capitulorum predictorum de iure infringi 
possit, nichilominus alia capitula firmitatem et robur obtineant et hec ulti/ma voluntas mea firma esse 
volo, si diem extremum vite mee clausero; si vero convaluero, nichilominus testamentum valeat, eo 
salvo quod si mutare vel prodigare in totum vel in partem volue/ro, quod hoc mihi liceat et precipio 
fratribus meis ut ea quod ordinavero adhuc adtendent et observent per sacramentum et centum libras 
solvant ipsi fratres in sepoltura et septimo et in tricesimo, secundum quod / dominus decanus 
disposuerit; filia de hoc debito nec de aliis nichis persolvat; unum plaustrum vini de novo relinquo 
sororibus minoribus et unum aliud fratribus minoribus. 
Anno Domini millesimo CCf vigesimo / octavo, indiccione prima, die veneris quarto decimo exeunte 
augusto, in Tridento, in domo domini Petri de Malusco predicti. SC signum testatoris et quia vires 
scripendi non habuit, ego / Matheus notariusg infrascriptus de mandato ipsius pro eo in hoc subscripsi.  
SN Ego Matheus de Placentia sacri palacii notarius in hoc testamento rogatu dicti testatoris me 
subscripsi meumque sigillum apposui et signum ut testis. 
SM Ego Aldrigetus de Campo canonicus Tridentinus rogatus dicti testatoris me subscripsi et meum 
sigillum appossui et signum ut testis. 
SM Ego Eçelinus causidicus rogatu testatoris predicti me subscripsi et sigillum meum et signum 
apposui ut testis in hoc testamento. 
SM Ego Tridentinus iudex de Reppa ordinationi dicti testamenti seu ultime voluntatis per predictum 
dominum Petrum testatorem in scriptis redacti rogatu eius interfui et signum meum apposui et sigillo 
meo signavi et me subscripsi. 
SM Ego Iacobus Blancemanus iudex rogatu testatoris predicti me subscripsih et sigillum meum apposui 
et signum ut testis. 
SM Ego Henricus Delabella iudex curie Tridentine infrascripto testamento in scriptis confecto rogatu 
dicti testatoris me subscripsi et loco testis meum signum et sigillum appossui.” 

(SN) Ego idem Matheus de Placentia sacri palatii notarius dictum testamentum iussu dicti domini 
episcopi publicavi, autenticavi et insinuavi. 
(SN) Ego Musa domini Ottonis Romanorum regis notarius dicte publicationi et insinuationi interfui et 
iusu dicti domini episcopi mei subscripsi. 
(SN) Ego Bonefacius de Placentia imperialis aule notarius autenticum testamentum quondam domini 
Petri de Malusco autenticatum et insinuatum / per Matheum notarium vidi et legi, in quo sic 
continebatur ut in isto legitur exemplo et illud fideliter exemplavi et me subscripsi signumque meum 
appossui.    

a prima aggiunto nell’interlinea superiore. 
b cum aggiunto nell’interlinea superiore. 
c fictum aggiunto nell’interlinea superiore. 
d Così in A. 
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e laxo aggiunto nell’interlinea superiore. 
f CC aggiunto nell’interlinea superiore. 
g notarius aggiunto nell’interlinea superiore. 
h Segue et loco testis signum et sigillum meum  apposui depennato. 

38 
SENTENZA 

1229 ottobre 30, Trento, in pallacio episcopatus  

Dominus Gerardo [Oscasali], vescovo di Trento, pronuncia sentenza nella causa sorta tra domini 
Massimiano e Adelpreto, canonici e procuratori dei canonici, da una parte, e Adelpreto de Pomara 
dall’altra, riguardo alla decima di una clausura di Adelpreto de Pomara. Gerardo condanna Adelpreto de 
Pomara a restituire la decima, spettante ai canonici, entro dieci giorni. 
Notaio: Bonamico del sacro palazzo.   

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 29, n. 2 [A]. Sul verso: mano del secolo XIII: “Carta decimacionum Alberti Coci, 
Pacis Coci et Alpreti de Pomaria”; mano del secolo XIV: “Anno Domini millesimo CCC septimo, indicione quinta, SN 
[forse di Azzone da Campo]; mano del secolo XV: “296”; mano del secolo XV: “Pro Capitulo sive quadam decima 
Capituli”; “mano del secolo XVIII(Alberti): “Sententia super quadam decima pro Capitulo, 1229; n. 4”; mano del secolo 
XIX(Zanolini): “8, 1229”; mano del secolo XX(Leonardi): “C. 29, (1229)”; mano del secolo XX, a matita: “c. 29 n. 2”..  

            R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 87. 

            Pergamena di mm 135(120)x360. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XX nono, indicione secunda, die / martis secundo exeunte mense 
octubri, in Tridento, in pallacio / episcopatus, presentibus domino Enrico iudice, domino Iacobo 
Blacemane, / domino Enrico de Porta, Iacobo de Borçaga, Matheo, Pelegrino Cosse, / Paganino 
notario, Tridentino notario. Ibique dominus Gerardus, Dei gratia Tridentine / ecclesie episcopus, 
cognoscens causam que vertebatur inter dominum Maxi/mianum et dominum Adelpretum canonicos 
et syndicos et procuratores dominorum / canonicorum, agentes et petentes ex una parte, necnon in/ter 
Adelrpetum de Pomara se defendentem ex alteram, in qua / quidem causa dicti domini canonici 
petebant et dicebant illi Adel/preto de Pomara quod ipse Adelpretus de Pomara deberet eis dare et / 
restituere decimam de sua clausura ***a illius Adelpreti, / quam ipse habet et tenet in campanea ***b, 
dicendo dicti / domini canonici quod decima illius terre ad dictos dominos canonicos / pertinet et eis 
de iure venire debet; ex adverso respondebatur et dicebatur a dicto Adelpreto de Pomara quod hec 
decima non de/bet esse nec venire ad dominos canonicos et nunquam eis dedit aliquam decima de 
dicta terra; cum hec et alia multa dicerentur; / tandem, visis et auditis et cognitis racionibus, 
confessionibus et testibus ab utraque / parte productis et diligenter inspectis, habita eciam cum 
deliberacione / sapientum consilio, talem protulit sentenciam, quia dictus dominus episcopus / per 
sentenciam dictam decimam de iure ad dictos dominos pronunciavit / pertinere et per sentenciam 
precepit dicto Adelpreto quod quatenus hinc ad decem / dies restituat dictam decimam de dicta terra 
dictis dominis canonicis de qua / lis est inter eos. 

Ego Bonamicus notarius sacri / pallaci interfui et rogatus scripsi.

a Spazio lasciato in bianco di mm 16. 
b Spazio lasciato in bianco di mm 20. 
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TESTAMENTO 

1229 dicembre 12496, Trento, nella caminata della casa di dominus Gisloldino canonico 

Dominus Gisloldino, canonico, fa testamento. Istituisce Placilia, sua sorella, moglie di dominus Odolrico 
da Civezzano, sua erede e lascia, tra l’altro, 6 lire al laborerium di S. Vigilio, un affitto di 4 lire per il 
proprio anniversario e un affitto di 6 lire per la propria commemorazione in occasione della festività di 
S. Maria Maddalena, costituiti sui mansi di Cavedine. 
Notaio: Pellegrino Cosse, notaio del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa Testamenti, lunghi/b, n. 1 [A]. Sul verso, mano del secolo XVI: “Testamentum 
reverendi domini Gisloldi canonici, in quo legavit officio anniversariorum unum affictum librarum X pro suo anniversario 
fiendo omni anno in ecclesia cathedrali Tridenti de anno MCCXXIX”; mano del secolo XIX: “pro fabrica ecclesiae Beati 
Vigilii, n. 4”; mano del secolo XX: “1229, c. Testamenti”; mano del secolo XX, a matita: “1”. Si segnala la presenza di un 
attergato del secolo XIII non leggibile. 

Edizione in D. GOBBI, Castel Telvana, pp. 128 – 129; L. MAINO, 50 testamenti, n. 2. Regesto in E. CURZEL, I documenti, 
n. 88. 

Pergamena di mm 225x390,  in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo vigessimo nono, indicione secunda, die martis XII / 
intrante mense decembri, in Tridento, in caminata domus domini Gisloldini canonici, / presentibus 
domino Odolrico de Porta, domino Bonfado iudici, domino Odolrico de Civiçano, domino Odo/lrico 
filio condam domini Iordani de Civiçano, Paganino diacono, Odolrico notario, domino Pelegrino 
Rambaldi, / domino Conrado plebano de Laço et aliis ad hoc rogatis testibus. Ibique, dominus 
Gisloldinus canonicus, iacens infirmus / in lecto, sine testamento decedere nolens, testamentum per 
nuncupacionem facere decrevit, dicens: “instituo / sororem meam dominam Placiliam, uxorem domini 
Odolrici de Civiçano, mihi heredem in omnibus bonis; / item lego laborerio Sancti Vigilii VI libras; 
item lego pro aniversario meo omni anno IIII libras et VI libras / in festo sancte Marie Madalenne, ad 
faciendum festum singulis annis ad commemoracionem anime mee / et iste decem libre volo quod 
solvantur super redditus mansorum de Cavedeno de apus corona Cerese / et Maçulli et Martini filii Riçi 
apud coronam et Iohannis Zuchelli et fratris Altemani et Martini de sub / corona et super tribus libris 
et XV denariis, quos debent solvere Paganinus notarius et Piçolus becarius et super Bercboldum / de 
Garçano et si deficeret super omnibus suis bonis et si heres mea Plaçilia non solvet singulis annis / 
domino Conrado obliario perdat hereditatem et ad dominum Conradum deveniat, sub eodem onere et 
/ post decessum domini Conradi alius succedat cum dicto onere, cui comiserit ex canonicis”; item 
legavit / Omnebono suo consanquineo suum decretum et illum debeat luere ab illo in quo est in 
pignore pro XXXV libris et si/militer ei legavit suum codicem simpliciter; item legavit domino 
Conrado obliario tantum de / suo vino, quod possit luere a Martino borserio unum palium de canonica 
pro XIIII libris; item in alia parte / legavit ipsi domino Conrado tantum suo vino quod habet in canipa 
et vendat, quod possit luere unum alium / palium pro V libris pro canonica; item legavit racionem 
mansi et fictum et redditus mansi Presanin(er)i de Ca/vedeno ecclesie de Cavedene, retinendo 
districtum et iurisdictionem in persona Presanini et filiorum; item alium / mansum, quem tenet a 
canonica in Cavedeno reliquid ipsi canonice et libere revertatur in canonica cum / illo iure quod 
habebat; item legavit domino Pelegrino Rambaldi suum palafrenum cum sella et freno; item iussit quod 
/ librum matutinale de Cavedeno, quod est apud Spittum rediat ad ecclesiam de Cavedeno; item comisit 
et precepit / domino Odolrico de Porta ut ipse recipiat carnes et vacas et porcos et blavam et alia que 
debent solvi / canonicis, que habet in se recipiat et satisfaciat canonicis, prout ipse tenebatur in tantum 
quantum ad ipsum dominum / Odolricus pervenerit et quinquaginta libras iudicavit pro anima sua